b) A causa principal e a causa instrumental da graça

Antes de apresentar os textos bíblicos, vamos expor alguns aspectos da angelologia de santo Tomás de Aquino. Deus é a causa principal de toda graça sobrenatural, mas também existem causas secundárias que transmitem a graça divina. Os ministros da Igreja podem ser somente causas instrumentais da graça divina¹³. Santo Tomás considera o caráter sacramental do ministro como uma ‘*virtus instrumentalis*’. Um ministro não é mais que um instrumento, porque a graça supera a natureza do ministro¹⁴. Às vezes o instrumento deve ser ainda aperfeiçoado para que seja apto para a atividade como instrumento¹⁵.

1) O poder sacerdotal de Cristo confiado aos homens

Toda ação de um agente depende do seu ser. Sendo Deus o ser infinito e onipotente, a sua ação se realiza com poder infinito. Um ato sacerdotal da segunda pessoa divina é, portanto, um ato de poder infinito. Se Jesus, atuando como Sumo Sacerdote, oferece-se ao Pai como Deus, esta oferenda supera absolutamente todas as oferendas de todas as criaturas em conjunto. Qualquer forma de sacerdócio que tenha sido confiada a um ser criado só pode ser uma participação parcial do sacerdócio com o qual Cristo foi instituído (cf. Hb 7,11). Ele é o único mediador (μεσίτης) ante o Pai (cf. 1Tm 2,5), é o Enviado e Sumo Sacerdote (ἀπόστολονκαὶ ἄρχιερέα- Hb 3,1).

Deus chamou seres humanos com uma vocação celeste (κλήσεως ἐπουρανίου μέτοχοι) (Hb 3,1) porque “todo Sumo Sacerdote tirado dentre

se habet ad Deum, et perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam angeli; et de eius influenza non solum homines recipiunt, sed etiam angeli [...] Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam angelorum”. STh III,8,4,c.

¹³ “(Instrumentaliter) homo potest operari ad interiorum effectum sacramenti, in quantum operatur per modum ministri” STh III,64,1,c. “Ministri Ecclesiae instrumentaliter operatur in sacramentis, eo quod quodammodo eadem ratio est ministri et instrumenti, [...] Instrumentum non agit secundum propriam formam aut virtutem, sed secundum virtutem eius a quo movetur” STh III, 64,5,c.

¹⁴ “Vero sacramenta sunt in quibus requiritur minister determinatus; et horum virtus partialiter consistit in ministri, sicut in materia et in forma. Nec tamen iustificare dicitur minister nisi per modum ministerii, in quantum operatur ad iustificationem conferendo sacramentum.” TOMÁS DE AQUINO. *De veritate* 27,4, ad 18.

¹⁵ “Instrumentum autem est ad usum principalis agentis: necesse est quod talis sit dispositio instrumenti ut competat principali agenti; unde et corpus disponitur secundum quod congruit animae”. SCG IV,73,1.